A类

铜农委函〔2023〕51号

重庆市铜梁区农业农村委员会
关于区第十八届人民代表大会第三次会议第178号建议的复函

刘鹏举代表：
您提出的《关于进一步提高农村人居环境，助推美丽乡村建设的建议》（第178号）已收悉。衷心感谢您对我区农村人居环境工作的关心和支持！经认真研究办理，现函复如下：
农村人居环境整治是一项综合性工作，是乡村振兴的第一场硬仗，也是一场持久战，美好的人居环境需要老百姓与政府共同努力才可实现。
一、充分发挥老百姓主体作用
一是加强人居环境宣传。我区通过宣传单页、广播、横幅、海报、开院坝会等多种形式广泛开展农村人居环境整治宣传，2022年发放垃圾分类、生活污水治理、美化环境等各类宣传资料25万余份。通过开展村庄清洁行动、“小手拉大手”、人居环境拉练评比、评选“最美院落”“最美阳台”“巴蜀美丽庭院”“清洁文明户”等活动，潜移默化改变老百姓爱护环境的意识，让老百姓实实在在的感受到人居环境变化带来的幸福感、获得感。二是全域推广运用乡村治理积分制。用小积分来实现政府引导、群众主导人居环境整治的共治景象。积分制从人居环境、乡风文明、乡村事务、示范带动等方面来引导群众参与人居环境整治、乡村治理，从正向积分、负向扣分两方面来激发群众内生动力，逐步提升老百姓主动参与、主动维护的环境保护意识。
二、多措并举改善农村人居环境
[bookmark: OLE_LINK1]一是全覆盖开展生活垃圾治理。按照“农户分类、村组收集、镇街转运、区处理”的治理模式和治理经费“统一筹措，分级负担”的原则，深入开展农村生活垃圾治理。全区农村已配备垃圾箱体2560个、垃圾分类集中投放点5538个（分类桶24204个）、垃圾运输车93辆、垃圾中转站26座、村级再生资源回收点266个，配置农村垃圾治理专兼职管理员251人、清扫收集853人、垃圾转运131人、垃圾分类指导员951名。清运处置农村生活垃圾1.98万吨，农村垃圾收运体系健全完善，有效覆盖全区农村25.61万人。全区行政村生活垃圾有效治理266个，有效治理比例达到100%，广大群众良好的卫生习惯逐渐养成，农村生态环境切实改善，美丽乡村建设取得实效。二是常态化开展村庄清洁行动。常态化开展春夏、秋冬战役，联合各成员单位与镇街一起集中力量整治农村生活垃圾、生活污水、畜禽养殖粪污、农业生产废弃物、沟渠塘堰、危旧房和庭院等6个方面的“脏乱差”突出问题。三是持续开展“五沿”区域环境整治扮靓乡村颜值。在各镇街的努力下，已完成“五沿”区域环境整治重点任务，设施设备得到完善，群众环境意识不断增强，区域内净化、绿化、美化、亮化水平显著提升，干净、整洁、雅致、有序的环境容貌不断凸显。四是加强秸秆焚烧巡逻、督查。印发《铜梁区2022年强化秸秆露天焚烧管理工作方案》，督促镇街报送《秸秆综合利用季报表》《秸秆露天禁烧工作情况月报表》，实现镇街指导农户秸秆资源化综合利用技术工作落实落地。将秸秆堆放纳入人居环境整治积分制内容，建立乱堆乱弃和违法焚烧秸秆负面清单，进行扣分。将秸秆露天禁烧工作目标和资源化利用工作目标完成情况纳入乡村生态振兴考核范畴，建立农村生态环境责任考核机制。
三、整合资金确保整治成效
2022年，我区整合各类资金6000余万元，改造户厕2000户，建设公厕15座，配发垃圾箱体336个、120升垃圾分类桶4000个、分类收集亭51个至各镇街。新建污水管网2.3公里，完成2条农村黑臭水体整治工作，安装太阳能路灯1500盏，完成农村“四旁”植树0.2万亩及4个绿色示范村建设、村庄公共场所绿化面积400亩等，综合提升农村人居环境整治成效。
近年来，我区农村人居环境整治虽然取得了一定成效，但离和美乡村建设目标还有一定差距。我们将在下步工作中，协同各部门，充分调动老百姓积极性，共同建设宜居宜业和美乡村，达到共建、共治、共享的和谐氛围。
此复函已经区人民政府分管副区长周伟峰审定，由区农业农村委主任张焕兵签发。对此答复函您有什么意见，请填写回执寄给区人大常委会人代工委，以便进一步改进工作。

重庆市铜梁区农业农村委员会
2023年6月15日

[bookmark: _GoBack]（联系人：陈美蓉；联系电话：023-45695033；邮政编码：402560）

 (
- 2 -
)
 (
- 1 -
)